
سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد 
حفظ دکترین اتمی ایران

با آمریکا مذاکرات با واسطه داریم
 گروه دیپلماسی: نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه بعد از ظهر 
دیروز )دوشنبه( در محل سی و پنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران 

برگزار شد.
کنعانی در بخشی از سخنان خود با بیان این که بیش از هفت ماه از جنایت 
جنگی رژیم صهیونسیتی علیه مردم غزه می‌گذرد، گفت: ما در راستای دفاع 
از فلسطین اقدامات مختلفی در ساحت‌های  متفاوت انجام دادیم. در همین 
راستا، ساز و کارهای لازم برای گشایش سفارت مجازی ایران در فلسطین 

انجام شده است.
کنعانی افزود: در این ارتباط نیازمند نظر مشورتی تفصیلی مراجع ذی‌ربط 
در مورد نحوه فعالیت این سفارتخانه هستیم تا بتوانیم گام‌های بعدی اجرایی را 

برداریم و به سمت اجرایی شدن این مصوبه برویم.
حفظ دکترین اتمی ایران

وی در پاسخ به پرسشی در ارتباط با برخی از اظهار نظرها طی روزهای 
اخیر مبنی بر احتمال تغییر دکترین هسته‌ای ایران در صورت تهدید بیشتر و 
جدی دشمنان گفت: ایران بارها مواضع  اصولی خود در ارتباط با مخالفت در 
تولید، نگهداری و انباشت و اشاعه سلاح‌های کشتار جمعی بر اساس دکترین 
هسته‌ای خود که مبتنی بر رویکرد اصولی جمهوری اسلامی ایران و فتوای مقام 
معظم رهبری است را اعلام کرده است و بر همین اساس ایران، معاهدات و 
کنوانسیون‌های بین‌المللی ممنوعیت سلاح‌های کشتار جمعی از جمله معاهده 
منع  اشاعه سلاح‌های کشتار جمعی و ... را امضا کرده است و رهبر معظم  
انقلاب اسلامی نیز  بر مخالفت ایران در استفاده از سلاح‌های هسته‌ای تاکید و 
فتوای خود مبنی بر حرام بودن استفاده از این سلاح‌ها را مبتنی بر دین اسلام 

اعلام کرده‌اند.
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسامی ایران با بیان اینکه ما وجود 
سلاح‌های هسته‌ای را تهدیدی برای صلح و امنیت می‌دانیم و  بر موضوع جهان 
شمول بودن  منع  اشاعه سلاح‌های هسته‌ای به ویژه در غرب آسیا تاکید داریم، 
افزود: متاسفانه در منطقه غرب آسیا ، فقط رژیم صهیونیستی به معاهده عدم 
انتشار و اشاعه سلاح‌های کشتار جمعی نپیوسته است و خطر واقعی، تاسیسات 

رژیم صهیونیستی است.
کنعانی همچنین اظهار کرد:  مواضع رسمی کشور  در موضوعات مختلف از 
جمله بحث  ساح‌های کشتار جمعی به صورت شفاف از طریق مقامات عالی 
ایران بارها اعلام شده است و در دکترین هسته‌ای ایران هیچ تغییری ایجاد 

نشده است.
گفت‌وگوی دیپلماتیک بین ایران و آمریکا از طریق واسطه‌ها 

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در ادامه گفت‌وگوی 
خود با خبرنگاران در پاسخ به سوالی در ارتباط با برخی از اخبار منتشر شده در 
مورد مذاکرات بین ایران و آمریکا خاطرنشان کرد: گفت‌وگوی دیپلماتیک بین 
ما و طرف آمریکایی از طریق واسطه‌ها و در چارچوب مذاکرات رفع تحریم‌ها 
انجام می‌شود و این گفت‌وگوها و مذاکرات یک روند مستمر را طی کرده است 

و تا این مرحله مذاکرات به فواصل از طریق واسطه‌ها انجام شده است.
کنعانی ادامه داد : ایران بارها اعلام کرده است که به رویکرد سیاسی و 
مذاکره به منظور تحقق حقوق ملت ایران و رفع تحریم‌های ظالمانه علیه 
کشورمان تا زمانی که این رویکرد حقوق  و منافع ملت ایران را تضمین کند، 

پایبند است.
وی همچنین در مورد برخی از اخبار منتشر شده مبنی بر اینکه آمریکایی‌ها 
از ایران خواستند  که میزان غنی‌سازی خود را کاهش دهد؟ گفت:  اگر به 
درخواست آمریکایی‌ها باشد آنها می‌خواستند هیچ غنی‌سازی در ایران صورت 
نگیرد و اگر یادتان باشد آنها می‌خواستند تمام پیچ و مهره‌های تاسیسات 
هسته‌ای ایران را باز کنند.ایران تاکنون در چارچوب حقوق قانونی خود در این 

حوزه عمل کرده و به این روند ادامه می‌دهد.
دعوت کویت به گفت وگو 

سخنگوی وزارت امور خارجه بیان داشت: در خصوص میدان گازی آرش 
مواضع ما روشن است، مرزهای دریایی ما و کویت تعیین نشده و نمی‌توان 
نسبت به سهم آنها در مالکیت میدان آرش سخنی به میدان آوریم. ۹ دور 
مذاکرات حقوقی در این رابطه دو طرف با یکدیگر داشتند و پیگیری‌ها برای 
تعیین حدود مرزی استمرار دارد. تنها راهکار این مساله هم گفت‌وگوی فنی و 

حقوقی هیأت‌های دو طرف بدون توسل به جنجال‌های رسانه‌ای است.
وی گفت: ایران ضمن تاکید بر حُسن نیت خودش با کشورهای همسایه، 
دولت کویت را دعوت می‌کند که برای دستیابی به توافقی پایدار که منافع دو 

طرف را تامین کند، به میز مذاکرات فنی و کارشناشی بازگردد.
واکنش کنعانی به دوره‌گردی سرکرده منافقین 

در نهادهای تصمیم‌گیر غربی
سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران در پاسخ به سوالی در خصوص تحرکات 
اخیر سرکرده منافقین و سخنرانی‌های وی در جمع نمایندگان انگلیس، آمریکا 
و... بیان داشت: باید به عقل و تدبیر سیاسی کسانی که شنونده حرف‌های 
گروهک‌تروریستی شناسه دار هستند و به توصیه‌های یک جریان منفور عمل 
می‌کنند شک کرد. اینکه بخواهند به توصیه گروهکی عمل کنند که آواره دیگر 

کشورها و مطرود ملت خود هستند امر بیهوده‌ای است.
وی افزود: کسانی که تحریم‌های غیرقانونی را سالیان سال است علیه ایران 
وضع کردند باید نتیجه آن را ببینند که چه بوده است. منافقین نسبت به آنچه 
علیه ملت ایران انجام داده‌اند پاسخ خود را گرفتند و اکنون آواره دیگر کشورها 
هستند و برای ادامه حیات خود باید به دنبال مزدوری دیگر کشورها باشند و 
در عین حال کشورهای تحریم کننده هم باید بازنگری در رویکرد تحریمی خود 

داشته باشند چرا که نتیجه‌ای برای آنها نداشته است.

ویژه

هند به‌دنبال توافق بلندمدت 
با ایران در چابهار

»سوبرامانیام جایشانکار« وزیر خارجه هند گفت دهلی‌نو 
انتظار دارد یک توافق بلندمدت با ایران برای مدیریت بندر 

استراتژیک چابهار داشته باشد.
اظهارات وزیر خارجه هند در حالی مطرح می‌شود که 
»سارباناندا سونووال« وزیر کشتیرانی این کشور برای توافق 

جدید به ایران رفته است.
جایشانکار روز دوشنبه به خبرنگاران در بمبئی گفت: 
»هنگامی که یک توافق بلندمدت منعقد شود، راه را برای 

سرمایه‌گذاری‌های بزرگتر در بندر چابهار باز می‌کند«.
بر اساس گزارش رویترز، سونووال شاهد امضای »قرارداد 
حیاتی« خواهد بود که اجاره طولانی مدت بندر چابهار را به 

هند تضمین می‌کند.
جایشانکار گفت هند بندر چابهار را به‌صورت موقت اداره 

می‌کند.
هند با دور زدن بندر کراچی و گوادر در پاکستان ، 
بخشی از بندر ایران را به عنوان راهی برای حمل کالا به 
ایران، افغانستان و کشورهای آسیای مرکزی توسعه داده 

است.
رویترز گزارش داده در حالی‌که توسعه بندر به دلیل 
تحریم‌های آمریکا علیه ایران کند شده است، هند در نظر 
دارد بندر چابهار را به یک مرکز ترانزیتی تحت کریدور 
بین‌المللی حمل و نقل شمال-جنوب )INSTC( برای 

دسترسی به کشورهای CIS تبدیل کند.
هند خواهان صرفه جویی در جابجایی بار با آسیای 
مرکزی است و بندر چابهار به عنوان یک مرکز ترانزیت 
تجاری برای منطقه عمل می‌کند. طبق گزارش اکونومیک 
تایمز، این پیمان جایگزین قرارداد اصلی شده و با ۱۰ سال 

اعتبار به طور خودکار تمدید خواهد شد.

چشم انداز اختلافات اقلیم کردستان

اختلاف و تنش بین حزب دموکرات کردستان و اتحادیه 
میهنی کردستان بار دیگر پس از تشدید بحران ناشی از 
تصمیمات دادگاه عالی فدرال عراق، نمایان شده است؛ 
تصمیماتی که حزب دموکرات معتقد است به تحریک 

اتحادیه میهنی اتخاذ شده است.
به گزارش میدل ایست نیوز، با وجودی که کمیساریای 
عالی انتخابات، پایان فرصت ثبت نام احزاب برای انتخابات 
پارلمانی اقلیم کردستان را اعلام کرد، اما حزب دموکرات به 
رهبری مسعود بارزانی تصمیم گرفت همچنان به تصمیم 
خود مبنی بر تحریم انتخابات و عدم رقابت در آن به سبب 
تصمیم دادگاه عالی فدرال مبنی بر حذف سهمیه اقلیت‌ها 

و تقسیم اقلیم به چهار حوزه انتخاباتی پافشاری کرد.
محافل سیاسی درباره بازگشت سناریوی تشکیل 
دو ایالت در سایه سرزنش شدید اتحادیه میهنی توسط 
حزب دموکرات هشدار می‌‍‌دهند. حزب دموکرات، اتحادیه 
میهنی را به تلاش برای از بین بردن ساختار قانونی اقلیم و 
همکاری با »طرف‌های دشمن کردستان« متهم کرده است. 
در این زمینه، »برهان شیخ رئوف« عضو اتحادیه میهنی 
کردستان عراق می‌گوید که تجربه دموکراتیک باید مورد 
احترام قرار گیرد و البته هر گروهی که انتخابات را تحریم 
کند و خواهان رفتن به سمت اپوزیسیون و معارضه باشد، 

نظرش مورد احترام است.
وی افزود: ما سیاست زورآزمایی و تلاش برای مانع 
تراشی در برابر برگزاری انتخابات پارلمان کردستان را 
نمی‌پذیریم و در صورت هرگونه تلاش در این راستا به 
دادگاه فدرال متوسل خواهیم شد، ما فقط برای احقاق حق 

و نه تضعیف اقلیم به دادگاه فدرال متوسل می‌شویم.
شیخ رئوف تاکید کرد که اتحادیه میهنی، مانع مشارکت 
حزب دموکرات در انتخابات نشده است، و این حزب 
خودش چنین راهی را انتخاب کرده است در نتیجه باید 
اجازه داد تا تجربه دموکراتیک به مسیر خود ادامه دهد و 

در برابر آن مانع‌تراشی نکنیم.
وی به این نکته اشاره می‌کند که اتحادیه میهنی 
کردستان یک حزب محدود به یک منطقه خاص نیست، 
»بلکه ما کسانی بودیم که در اربیل نفوذ داشتیم، تا اینکه 
حزب دموکرات در اوت 1996 از رژیم صدام برای سرکوب 
ما کمک گرفت. برای همین، هیچ مشکلی وجود ندارد که 
در صورت پیروزی در انتخابات، رئیس اقلیم و رئیس دولت 

ایالتی از اتحادیه میهنی انتخاب شوند.
اولین اختلاف میان دو حزب اتحادیه میهنی و دموکرات 
به مه 1994 برمی‌گردد که در آن زمان، جلال طالبانی 
ریاست اتحادیه میهنی را برعهده داشت. در آن زمان، 
اختلاف این احزاب بر سر تقسیم نفوذ و سیطره بر منابع 

رخ داد و منجر به جنگ داخلی در اقلیم شد.

اکونومیک

ژئوپولیتیک
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در اوایل دهه 2000 ایالات متحده با 
سامانه‌هایی  چنین  از  گسترده  استفاده 
در شورای همکاری علاقه دیگران را 
هم برای استفاده از این سیستم‌ها 
برانگیخت، اما در واشنگتن این نگرانی 
وجود داشت که فناوری این سیستم‌ها 
به دیگر کشورها منتقل شود و همین 
موضوع سبب شد راه برای صادرات چین 
و ترکیه و اخیراً تلاش دیگر کشورها 

برای تولید آن در داخل باز شود.
پس از یک دوره خرید گزینشی، برخی 
از کشورهای شورای همکاری به یکی از 
فعال‌ترین خریداران پهپاد تبدیل شدند. 
امارات متحده عربی به تنهایی در سال‌های 
اخیر حدود 500 پهپاد سفارش داده است. 
اینها شامل قراردادهایی با بایکار برای 60 
پهپاد بایراکتار TB2 متوسط و 60 پهپاد 
سنگین آکینجی و با آناویا که مقر آن 
در سوئیس است برای تامین 200 پهپاد 
روتورکرافت است. گروه بین‌المللی طلایی 
زیرمجموعه‌های   ،)ADASI( وآداسی 
 EDGE شرکت دفاعی امارات متحده عربی

نیز قراردادی برای پهپادها بسته‌اند.
عربستان سعودی بزرگ‌ترین سفارش 
تاریخ پهپاد ترکیه را در سال گذشته در 
معامله‌ای به ارزش حدود 3 میلیارد دلار انجام 
داد. دیگر کشورهای عضو شورای همکاری 
هم که چنین سیستم‌هایی را می‌خرند نیز 
در حال افزایش است. تا حدود سال 2017، 
تنها امارات و عربستان سعودی خرید کرده 
بودند، اما از آن زمان، کویت، عمان و قطر نیز 
پهپادهای ترکیه یا چین را حتی با تعداد کمتر 

سفارش دادند.
بی‌میلی ایالات متحده به در اختیار 
گذاشتن فناوری پیشرفته پهپاد، که تا حدی 
ناشی از نگرانی آن در مورد تضعیف رژیم 
کنترل فناوری موشکی بود، این کشور را از 
برآوردن تقاضای رو به رشد کشورهای شورای 
همکاری باز داشت. چین این خلاء را پر کرد و 
در اوایل دهه 2010، با معاملات پیشگامانه‌ای 
مانند فروش چنگدو وینگ لونگ به امارات 

در حدود سال 2010 و همین سیستم 
به عربستان سعودی چند سال بعد، به 
تامین‌کننده اصلی تبدیل شد. چین با فروش 
بیشتر پهپاد به این دو کشور و همچنین به 

عمان، بر این موفقیت دست یافت.
اما کشورهای شورای همکاری اخیراً یک 
تامین‌کننده ترجیحی جدید پیدا کرد‌ه‌اند: 
ترکیه. این تغییر به دلیل ناامیدی از برخی 
تجهیزات چینی بود. به عنوان مثال، عراق به 
دلیل مشکلات فنی مجبور شده است بیشتر 
سیستم‌های خود را زمین‌گیر کند. پهپادهای 
ترکیه نیز به دلیل حضور برجسته در جنگ 
در لیبی، جنگ بین آذربایجان با ارمنستان و 

جنگ در سوریه مورد توجه قرار گرفتند.
ترکیه همچنین از توانایی خود برای 
تحویل سریع تجهیزات استفاده کرد. تحویل 
Bayraktar TB2 به امارات ظرف چند ماه 
پس از ثبت سفارش آغاز شد. کویت، قطر و 
عربستان سعودی نیز از ترکیه خرید می‌کنند.
امارات متحده عربی و عربستان سعودی 
دیگر از سیستم‌های وارداتی راضی نیستند، 
طراحی داخلی و ساخت پهپادهای مختلف 
را افزایش داده‌اند. این تلاش‌ها در ابتدا با 
هدف تامین نیازهای نیروهای مسلح خود این 
کشورها انجام می‌شد، اگرچه هر دو کشور به 

صادرات نیز علاقه‌مند هستند.

گروه EDGE امارات در مرحله نهایی 
توسعه پهپاد Reach-S خود است، یک 
)MALE( در  استقامت طولانی  سیستم 
ارتفاع متوسط که قابلیت مسلح شدن دارد. 
پس از انجام چندین آزمایش پرواز نسخه 
بزرگتر به نام Reach-M در نمایشگاه 
 EDGE .هوایی دبی 2023 رونمایی شد
اعلام کرد که قصد دارد آزمایش پرواز را 
در سال 2024 تکمیل کند. این شرکت 
 ،Jeniah همچنین در مراحل اولیه توسعه
یک پهپاد بدون سرنشین بزرگ با موتور 
جت )UCAV( با ویژگی‌های قابل مشاهده 
کم )LOC( و حمل بیش از 400 کیلوگرم 
است. یک مدل کوچک از Jeniah حداقل از 
اواخر سال 2023 تحت آزمایش‌های پروازی 
قرار گرفته است. عربستان سعودی از طریق 
 Unmanned X، Serb شرکت‌هایی مانند
 INTRA Defense Technologies و 
تلاش‌های مشابهی را برای توسعه و ساخت 
پهپاد در داخل دنبال می‌کند. اینترا در حال 
توسعه Samoom است، یک MALE با 

40 ساعت استقامت.
 Mid-Air Collision« یا MALE
سیستم‌هایی  به   »Avoidance System
اشاره دارد که بخشی از تجهیزات هواپیما 
برای جلوگیری از برخورد هوایی با سایر 

هواپیماها مورد استفاده قرار می‌گیرد. این 
سیستم‌ها به پایش و تشخیص خطرات 
نزدیک و برخوردهای پتانسیلی با سایر 
هواپیماها کمک می‌کنند تا از وقوع حوادث 

جلوگیری شود.
یکی از مقامات این شرکت می‌گوید که 
Samoom باید تا پایان سال 2025 به 

نیروهای مسلح پادشاهی تحویل داده شود.
INTRA کارخانه را با ظرفیت تولید 
120 پهپاد در سال در ریاض افتتاح کرده 
است. به گفته ولید ابوخالد، مدیر اجرایی 
 ،)SAMI( صنایع نظامی عربستان سعودی
ریاض همچنین قصد دارد مجوز تولید 
آکینجی ترکیه را صادر کند. این شرکت با 
طراح سیستم ترکیه‌ای بایکار برای واجد 
شرایط بودن خطوط تولید خود کار می‌کند. 
صنایع نظامی عربستان سعودی 300 کارمند 
سعودی را برای آموزش و همکاری به بایکار 
فرستاده است تا پایه مهارت‌های خود را 

تقویت کند.
با وجود تلاش‌های داخلی، بعید به نظر 
می‌رسد که کشورهای شورای همکاری خرید 
سیستم‌های خارجی را برای حفظ روابط 

استراتژیک کاملا متوقف کنند.
ایالات متحده، همچنین، هنوز می‌تواند 
به یک بازیگر در بازار تبدیل شود و فضای 
رقابتی شدیدتری را ایجاد کند. واشنگتن 
سیاست محدودکننده خود را که فروش 
خارجی پهپادهایش را محدود کرده بود، 

کاهش داده است. 
یکی از نمونه‌های بارز تصمیم برای فروش 
پهپادهای جنرال اتمیکس MQB9 به هند 
بود. واشنگتن همچنین فروش احتمالی 
پهپاد MQB9 به امارات متحده عربی به 
همراه تسلیحات مربوطه را در قراردادی به 
ارزش تقریباً 3 میلیارد دلار تأیید کرده، اما 
تکمیل این توافق کند است و هنوز با گذشت 
بیش از سه سال نهایی نشده است، و این 
نشان می‌دهد که صادرات هواپیماهای بدون 
سرنشین از سوی ایالات متحده به شورای 
همکاری همچنان یک امر پردست‌انداز است.

بازار گرم خرید پهپاد در کشورهای عربی

 امیرعبداللهیان در سومین نشست گفت وگوهای 
ایرانی – عربی  تاکید کرد

خاورمیانه 
نیازمند گفت‌وگوهای منطقه‌ای

 خرازی در سومین نشست گفت وگوهای
ایرانی - عربی هشدار داد

معضل تسلیحات اتمی اسرائیل 
برای خاورمیانه

وزیر امور خارجه گفت: امروز بیش از گذشته نیازمند تداوم گفت وگو برای 
نیل به توافقات و همکاری‌ منطقه‌ای جهت افزایش تعاملات بین یکدیگر و البته 

شناخت چالش‌ها هستیم.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان شامگاه یکشنبه ۲۳ اردیبهشت ماه در سومین 
نشست گفت وگوهای ایرانی - عربی برای همکاری و تعامل اظهار داشت: اطمینان دارم 
که این قبیل کنفرانس‌ها می‌تواند به افزایش تعاملات فی مابین بیانجامد و موجبات صلح، 

ثبات و امنیت منطقه را فراهم آورد.
وی گفت: امروز از مرحله گفت وگوهای ایرانی - عربی عبور کردیم و در مرحله گفت 
وگوها و همکاری‌های منطقه‌ای وارد شده‌ایم و در صورت موافقت بانیان این نشست، در 
ادامه گفت وگوهای منطقه‌ای را جایگزین گفت وگوهای ایرانی - عربی کنیم زیرا در 
کنار یکدیگر هستیم و در مرحله مثبتی از گفت وگوها و همکاری‌های مثبت و نیرومند 

منطقه‌ای قرار داریم.
امیرعبداللهیان افزود: امروز بیش از گذشته نیازمند تداوم گفت وگو برای نیل به توافقات 
و همکاری‌ منطقه ای جهت افزایش تعاملات میان یکدیگر و البته شناخت چالش‌ها هستیم. 
مشترکات ما فراوان است و بیشتر از نقاط اختلافی ساختگی و تحمیل شده از بیرون است.
وزیر امور خارجه بیان کرد: امروز نیازمند عزم شجاعانه در بازبینی برداشت‌هایی هستیم 
که برخی آنها پژواک تفسیرهای غیر دقیق از رخدادهای تاریخی است و بسیاری از آنها 
ناشی از دوران معاصر است که منشاء خارجی دارد و به منظور اختلاف افکنی میان 

کشورهای منطقه مطرح شده است.
لزوم تقویت روابط منطقه‌ای

امیرعبداللهیان افزود: ایران برای تقویت روابط میان کشورهای منطقه‌ مصمم است و 
سیاست خارجی دولت سیزدهم ناظر بر این نقطه اساسی است.

وی گفت: جمهوری اسامی ایران در راستای تحکیم دولت‌های منطقه می‌کوشد. 
بازگشت روابط عادی میان تهران و ریاض یکی از نشانه‌های آن است. معتقدیم ایران و 
عربستان فرصت‌های بسیاری برای همکاری دارند. ارزیابی مشترک ما از مناسبات یکسال 
گذشته دو طرف موفقیت‌های خوبی را از توسعه چندلایه همکاری‌ها نشان می‌دهد هرچند 

هنوز در ابتدای مسیر هستیم.
امیرعبداللهیان تصریح کرد: همکاری ایران با عربستان و دیگر کشورهای عرب منطقه از 
جمله دستور کارهای ما است. با قطر، امارات و کویت فاز جدیدی از روابط را طی و از اقدام 

بحرین برای آزادسازی زندانیان سیاسی قدردانی می‌کنیم.
فلسطین نماد رنج

وزیر امور خارجه بیان داشت: مساله فلسطین نماد رنج یک ملت است که از همه حقوق 
خود محروم شده و ناچار شده برای احقاق حقوق خود فقط در هفت ماه گدشته هزاران 
شهید و زخمی تقدیم کند و به صورت میلیونی در قطعه‌ای کوچک از میهن خود آواره 
شوند. ملتی آواره از وطن و آواره در وطن که به همه درس پایداری و مقاومت می‌دهند. 

وی گفت: رژیم صهیونیستی بر اساس نفی و نقض حقوق ملت فلسطین و زیاده‌خواهی‌ 
شکل گرفته و از امکان درک واقعیات منطقه برخوردار نیست. آمریکا با تداوم حمایت بی 

قید و شرط از رژیم صهیونیستی به شعارهای حقوق بشرخواهانه خود پشت پا زده است.
امیرعبداللهیان افزود: فلسطین برای نیل به حقوق بدیهی خود راهی جز ایستادگی 
و مقاومت ندارد و این تنها راه پیش روی آنها است. ایران طرح همه پرسی برای مردم 

فلسطین را سال‌ها پیش در سازمان ملل به ثبت رسانده است.
وزیر امور خارجه عنوان کرد: صلح، ثبات و امنیت در منطقه تا زمانیکه خلع سلاح و رفع 
اشغالگری رژیم صهیونیستی صورت نگیرد محقق نخواهد شد. موضوع فلسطین باید مرکز 

ثقل انسجام کشورهای منطقه و جهان اسلام قرار گیرد. 
امیرعبداللهیان گفت: تاکید می‌کنم این روزها مصادف با خروج آمریکا از برجام است. 
طبق ۱۵ گزارش آژانس ایران به تعهداتش پایبند بوده و حتی اقدامات جبرانی ما در برابر 
توافق و بی عملی اروپایی‌ها و یکسال صبر راهبردی ما منجر به اتخاذ رویکرد جدید شد 
و ما در دولت اقتصاد خو را منوط به برجام نکردیم.مسیر لغو تحریم‌ها و اجرای توافق به 
گونه‌ای که تامین کننده منافع ایران باشد پایبند خواهیم بود و طرف‌های مقابل را به اقدام 

سازنده فرا می‌خوانیم.

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی گفت: اگر آمریکا می خواهد آسیبی به 
مردم غزه نرسد اسلحه به رژیم صهیونیستی ندهد و بگذارد که جنگ غزه به 

عنوان مهمترین مساله خاورمیانه متوقف شود.
کمال خرازی در سومین نشست گفت وگوهای ایرانی - عربی برای همکاری و تعامل که 
با حضور برخی سفرا، مهمانان خارجی و شخصیت‌های داخلی برگزار شد، افزود: از حضور 
همه محققان، اساتید برجسته و سفرای کشورهای عربی در تهران و سایر مدعوین این 
کنفرانس و همچنین از نقشی که شبکه الجزیره در انعکاس وقایع غزه داشته و باعث آگاهی 

افکار عمومی جهان از عمق جنایات رژیم صهیونیستی شده، تشکر می‌کنم.
وی گفت: امیدوارم این جلسه موجبات نزدیکی فکری اعضا را فراهم سازد و در 
کشورهای آنها منعکس شود و باب تعامل بیشتر میان ایران و کشورهای عربی مهیا شود.

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی تصریح کرد: مهمترین مساله ما در خاورمیانه 
جنگ غزه است و همه باید تلاش کنند که این جنگ متوقف شود، اما متاسفانه با حمایت 
آمریکا و اروپا همچنان ادامه دارد. از یک طرف آنها تسلیحات کشنده در اختیار رژیم 
صهیونیستی قرار می‌دهند و از طرفی هم اشک تمساح برای شهروندان، زنان و کودکان 
فلسطینی می‌ریزند. خرازی ادامه داد: اما آیا این مساله پذیرفتنی است؟ اگر می‌خواهید 
آسیبی به مردم غزه نرسد اسلحه به رژیم صهیونیستی ندهید و بگذارید که جنگ متوقف 
شود. همین‌طور کشورهای اسلامی که تلاش‌هایی را انجام دادند و جلساتی در کنفرانس 
سازمان کنفرانس اسلامی تشکیل دادند و بیانیه‌هایی را هم صادر کردند ولی کافی نیست 

و باید تحریم کنند اسرائیل را و تلاش کنند تا جنگ غزه متوقف شود.
تاکید بر مقابله با تسلیحات هسته ای

وی افزود: ما از قوی بودن کشورهای منطقه استقبال می‌کنیم و زمانیکه همه قوی 
باشند این منطقه می‌تواند روی صلح و ثبات و امنیت را ببیند. آمادگی داریم چه از نظر فن 
آوری‌های نوین و چه از نظر تسلیحات به کشورهای منطقه کمک کنیم و زمینه‌های لازم 
برای صلح و امنیت را فراهم کنیم. رئیس شورای راهبردی بیان کرد: یکی از موضوعات 
منطقه، مساله هسته‌ای ‌است که در این راستا باید گفت که اسرائیل دارای سلاح هسته‌ای 
است. ما هنوز هم خواهان منطقه عاری از سلاح هسته‌ای هستیم و همچنان از این ایده 
حمایت می‌کنیم. خرازی بیان داشت: راهکار این است که اسرائیلی که تنها دارنده سلاح 
هسته‌ای است خلع سلاح شود و تا زمانیکه اینطور نشود منطقه صلح و امنیت نداشته 
باشد. اگر اسرائیل کشورهای‌ دیگر را به توان هسته‌ای خود تهدید کند طبیعی است که 
کشورها آرام نخواهند شد و اگر کشوری بخواهد ایران را تهدید هسته‌ای کند ما ممکن 
است در دکترین هسته‌ای خود تجدید نظر کنیم.  وی گفت: آمریکا به این موضوع واکنش 
نشان داد و گفت ما نمی‌گذاریم ایران سلاح هسته‌ای داشته باشد. در این خصوص اصولا 
ما فتوای رهبری انقلاب را بر حرام بودن ساح هسته‌ای را داریم ولی اگر دشمن شما را 

تهدید کند چاره‌ای نیست که دکترین خود را تغییر دهید.
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی تصریح کرد: دیپلماسی بهترین راهی است که 
می‌توان بواسطه آن منطقه را عاری از سلاح هسته‌ای کنیم. معتقدیم که دیپلماسی بهترین 

راه است و آمادگی داریم که مذاکره کنیم و با برجام برگردیم.
خرازی عنوان کرد: برخی می‌خواهند کشورهای منطقه را از توان و قدرت نظامی ایران 
بترسانند در صورتی که این توان ایران برای دفاع از خود است. دو یا سه قرن است که ایران 
هیچ جنگی را آغاز نکرده بلکه از خود دفاع کرده است و نمونه آن را می‌توان در دفاع ایران 

در برابر عراق دید یا در دفاع در برابر اسرائیل که اخیرا صورت گرفت.
وی بیان داشت: این سنت ایران است که به کمک مظلومین می‌شتابد و در سال‌های 
اخیر دیدیم که وقتی داعش به جان سوریه و عراق افتاد، ایران به کمک آنها رفت و آنها 
را نجات داد زیرا که دولت‌های آنها از ما درخواست کردند. اگر کشوری امروز هم از ما 

درخواست کمک کند دریغ نمی‌کنیم.
نیاز به پیمان امنیت جمعی

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی گفت: وقت آن است که کشورهای منطقه در 
قالب امنیت جمعی و پیمان‌های عدم تجاوز زمینه‌های برقراری صلح و امینت در منطقه را 
فراهم کنند و جای تعجب است که برخی کشورها با فشار آمریکا روابط خود را با اسرائیل 

عادی کردند.

احداث راکتور هسته‌ای در شیراز
رئیس سازمان انرژی اتمی از تأسیس رآکتور هسته‌ای 
جدید در شیراز خبر داد و گفت: این اقدام در جهت توسعه 
علوم و فنون هسته‌ای و کار تحقیقاتی، علمی و آموزشی 

انجام می‌شود.
به گزارش ایرنا، محمد اسامی درباره احداث راکتور 
جدید هسته‌ای در شیراز، گفت: این اقدام و برنامه مشترک 
در جهت توسعه علوم و فنون هسته‌ای و کار تحقیقاتی، 
علمی و آموزشی انجام می‌شود. شیراز یکی از مکان‌های 
مورد نظر در جهت نیل به این هدف است و در حال حاضر 
در حال تهیه زمین و طراحی هستیم تا بتوان کار را شروع 

کرد.
رئیس سازمان انرژی اتمی در ادامه درباره برگزاری 
کنفرانس بین‌المللی علوم و فنون هسته‌ای اخیر افزود: 
کنفرانس بین‌المللی علوم و فنون هسته‌ای با شرکت ۲۲ 
کشور برای اولین بار در اصفهان برگزار شد. سطح مقالات 
و ارائه‌ها در تراز بالایی قرار داشت و حدود ۱۰۰ سخنران 
خارجی و ۱۰۰ سخنران داخلی در این اجلاس شرکت 

داشتند.
اسامی همچنین از برگزاری این کنفرانس به صورت 
دوسالانه خبر داد و افزود: این کنفرانس تنها جایی است 
که علوم و فنون هسته‌ای خارج از زنجیره انحصاری نظام 

استکباری شکل می‌گیرد و به فعالیت خواهد پرداخت.

اتمی

آمریکا دنبال جلوگیری از دسترسی ایران
به هوش مصنوعی

منابع مطلع در آمریکا می‌گویند دولت جو بایدن در حال بررسی اقداماتی 
برای حفاظت از فناوری هوش مصنوعی محصول آمریکا و جلوگیری از دسترسی 
چین، روسیه، ایران و کره شمالی به پیشرفته‌ترین مدل‌های این فناوری نظیر 
نرم‌افزارهایی است که بات‌های مکالمه پر طرفدار مثل »چت‌جی‌پی‌تی« از آن 

استفاده می‌کنند.
 سه منبع مطلع از این اقدامات به خبرگزاری رویترز گفتند وزارت تجارت 
خارجی آمریکا در حال تنظیم مقررات جدیدی است که براساس آن صادرات 
مدل‌های هوش مصنوعی که در عرصه عمومی قابل دسترس نیستند و 
نرم‌افزارهای آن‌ها طوری آموزش دیده‌اند که داده‌های جمع آوری شده را 

پنهان می‌کنند، تحت کنترل و محدودیت بیشتری قرار بگیرد.
 اقداماتی که در دست بررسی است مکمل سیاست‌های دو سال اخیر دولت 
آمریکا خواهد بود که هدف آن توقف صادرات ریزتراشه‌های پیشرفته به چین 
و کند کردن توسعه فناوری‌های حساس برای مصارف نظامی است. حتی با 
اجرای تمامی این اقدامات انطباق نهادهای نظارتی آمریکا با سرعت توسعه 

فناوری ریزتراشه و هوش مصنوعی چندان ساده نیست.
 وزارت تجارت خارجی آمریکا حاضر نشد در این زمینه اظهار نظر کند. 

سفارت روسیه در واشنگتن نیز به سئوالات خبرگزاری رویترز پاسخ نداد.
 اما سفارت چین در واشنگتن این اقدامات دولت آمریکا را »تهدید اقتصادی 
و قلدری‌های یکجانبه« توصیف کرد و افزود پکن برای حفاظت از منافع خود 

»همه اقدامات لازم« را انجام خواهد داد.
 در حال حاضر غول‌های فناوری هوش مصنوعی در آمریکا نظیر گوگل، 
اوپن‌ای‌آی، مایکروسافت و انتروپیک، برای صدور محصولات خود به کشورهای 
دیگر با هیچ مانعی روبرو نیستند و این صادرات توسط دولت کنترل نمی‌شود.

 دولت آمریکا و پژوهش‌گران مستقل فناوری هوش مصنوعی نگرانند که 
کشورهای متخاصم و رقیب با استفاده از قابلیت‌های این فناوری، حملات 
سایبری بسیار شدیدتری انجام دهند و حتی ساح‌های بیولوژیک بسیار 

نیرومندی تولید کنند.
 یکی از منابع مطلع به خبرگزاری رویترز گفت هرگونه مقررات جدیدی که 
برای نظارت بر این فناوری تنظیم و اجرا شود چین، روسیه، کره شمالی و ایران 
را هدف خواهد گرفت.  شرکت مایکروسافت در گزارش ماه فوریه خود گفت 
هکرهای مرتبط با دولت‌های چین و کره شمالی، بخش اطلاعات ارتش روسیه 
و ایران با استفاده از مدل‌های زبانی بزرگ، یکی از نرم افزارهای هوش مصنوعی، 

تلاش کرده‌اند حملات سایبری خود را پیچیده‌تر کنند.

تکنولوژی




